Incipit^a liber primus^b.

I.^c De principatu Petri^d.

1. Anacletus cap. XXXIII.

Inter beatos apostolos quedam fuit discretio, et licet omnes apostoli essent, Petro tamen a Domino concessum est et ipsi inter se id ipsum voluerunt, ut reliquis omnibus precesset apostolis^e et cephas, id est caput et principium teneret apostolatus. Qui eandem formam suis successoribus et reliquis episcopis tenendam tradiderunt.

a) fehlt CV.

b) fehlt, stattdessen Gregorii cardinalis presbiteri ad Didacum sancti Jacobi ecclesie episcopum K.

c) Titelüberschrift fehlt K; Zahl fehlt V.

d) folgt primus titulus M; folgt De primatu R. ecclesię C.

e) ap(osto)l(u)s CRV.

2. Ambrosius in libro X.^a

In tractatu^b super Lucam.

Si Petrus lapsus est, quia dixit: 'Etsi alii^c scandalizati fuerint, ego non^d scandalizabor', ne quis alius iure de se presumat. Denique et David quia dixerat: 'Ego dixi in mea^e habundantia^f: non movebor in ēternum', eam sibi iactantiam obfuisse profitetur dicens: 'Avertisti faciem tuam a me et factus sum conturbatus.' Unde te evocem, Petre, ut doceas me, quid flens cogitaveris? Unde inquam te^f evocem? De celo, ubi iam in^g choro insertus es angelorum, an etiam de tumulo? Quia non putas iniuriam et ibi esse^h, unde et Dominus resurrexit. Doce nos, quid tibi profuerint lacrimę tuę. Sed docuisti illico. Nam qui lapsus es antequam fleres, postquam flevisti electus es, ut alios regeres qui te ipsum ante non rexeras. Habebat ergo lacrimas Petrus, pio quas fundebat affectu.

a) *korr. M; korr. in IX V; folgt super Lucam über der Zeile nachgetragen CR.*

b) *fehlt CV.*

c) *aliis C.*

d) *numquam M.*

e) *habundantia mea V.*

f) *korr. aus tibi M; tibi K.*

g) *fehlt MKCRS*

h) *esset R.*

3. Ambrosius in sermone.

Si Petrus volens percussit aurem, docuit quod^a aurem in specie habere non deberent, quam in ministerio non haberent. Sed bonus Dominus et ipse refundit auditum, secundum prophetica dicta demonstrans et ipsos, si convertantur, posse sanari, qui in passione Christi vulnerati sunt, eo quod omne peccatum fidei misterio abluatur. Tollit ergo Petrus aurem. Quare Petrus? Quia ipse est, qui claves accepit regni celorum. Ille enim condemnat, qui et absolvit, quoniam ligandi idem^b et solvendi adeptus est potestatem. Tollit autem aurem male audientis, tollit autem gladio spirituali aurem interiorem male intelligentis. Caveamus ne cui tollatur auricula. Legitur passio Domini; si ad divinitatem eius referimus infirmitatem corporeę passionis, exciditur auricula et exciditur a Petro, qui non passus est Christum prophetam estimari, sed Dei filium docuit fideli confessione signari^c.

- a) quam *K*.
- b) *erst hinter* solvendi *K*; fehlt *V*.
- c) signare *MK*.

4. Ambrosius^a episcopus^b in sermone resurrectionis^c.

Resurrectionis tempore presto sunt mulieres, et cum viri fugarentur, sole tamen ab angelo ne timeant admonentur. Petrum evocant studio priores, sed posteriores fiducia. Denique ille sine metu advenit et constanter qui posterior venerat, primus ingreditur, quasi qui claves regni, ut alii aperiret, acceperat.

a) Idem *CV*.

b) *fehlt CRV*.

c) de resurrectione *CV*.

5. Iohannes papa^a tertius^a omnibus episcopis^b.

Petrus princeps apostolorum adiutores sibi ascivit Linum et Cletum, non tamen potestatem pontificii aut ligandi vel solvendi normam eis tradidit, sed successori suo Clementi, qui sedem apostolicam post eum et pontificalem potestatem tradente^c sibi beato Petro tenere promeruit. Linus vero et Cletus ministrabant exteriora, princeps autem apostolorum Petrus verbo et orationi insistebat, quę non incongrue ad traditionem sancti spiritus per manus impositionem pertinent.

a) tertius papa *M.*

b) *Inskription fehlt K.*

c) tradente(m) (*Kürzungsstrich vielleicht späterer Zusatz*) *M.*

II. De primatu Romanę ecclesię.

1. Anacletus servus servorum Dei omnibus episcopis et reliquis Christi sacerdotibus salutem.

Sacrosancta Romana et apostolica ecclesia non ab apostolis, sed ab ipso domino salvatore nostro primatum obtinuit, sicut ipse beato Petro apostolo dixit: 'Tu es Petrus' et reliqua^a.

a) cetera *K.*

2. Idem cap. XXXIII.

Si quę cause difficiliores^a inter vos orte fuerint, ad huius sanctę sedis apices eas quasi ad caput referre, ut apostolico terminentur iudicio, quia sic Dominum velle ab eoque^b ita constitutum esse antedictis testimoniis declaratur. Hęc vero^c apostolica sedes cardo et caput, ut fatum^d est, a Domino et non ab alio est constituta, et sicut cardine^e hostium^e regitur, sic huius sanctę sedis auctoritate omnes ecclesię Domino disponente reguntur.

- a) diffitiliores *M.*
- b) eo *C.*
- c) autem *C.*
- d) factum *CV*; c *übergeschrieben M.*
- e) ostium cardine *K.*

3. Alexander episcopus omnibus orthodoxis per diversas provincias Christo domino famulantibus. Cap. IIII.^a

Relatum est ad huius sanctę et apostolicę sedis apicem, cui summarum dispositiones causarum et omnium negotia ecclesiarum ab ipso Domino tradita sunt, quasi ad caput ipso dicente: 'Tu es Petrus et super hanc petram hedificabo ecclesiam meam,' quod quidam emuli Christi eiusque sanctę^b ecclesię^c insidiatores sacerdotes Dei ad iudices publicos accusare presumant, cum magis apostolus Christianorum causas^d ad ecclesias deferri et ibidem terminare precipiat. Taliter prevaricantes prevaricaverunt in Deum suum et non obediunt preceptis^e eius^e.

- a) III. *K.*
- b) folgt vel sedis, wovon vel durchgestrichen ist *C.*
- c) durchgestrichen *C.*
- d) cucausas *K.*
- e) fehlt *CV.*

4. Pius Cap. II.

Christus hanc sacram apostolicam sedem omnium ecclesiarum caput esse precepit, ipso dicente principi apostolorum Petro: 'Tu es Petrus et super hanc petram hedificabo ecclesiam meam, et porte inferi non prevalebunt^a adversus eam' et cetera.

- a) *das Folgende fehlt K.*

5. Dionisyus episcopus Severo episcopo salutem. Cap. II.^a

Olim et ab initio tantam percepimus a beato Petro apostolorum principe fiduciam, ut habeamus auctoritatem universalis ecclesie auxiliante Domino subvenire et, quicquid nocivum^b est, auctoritate apostolica corrigere et emendare. Ad hoc enim divinę dispensationis provisio gradus et diversos constituit ordines esse distinctos, ut dum reverentiam minores potioribus exibherent et potiores minoribus dilectionem impenderent, una concordię^c fieret ex diversitate contextio et recte officiorum gereretur amministratio singulorum.

- a) secunda *R.*
- b) nocuum *K.*
- c) concordia *CV.*

6. Venerabilibus^a fratribus universis orientalibus episcopis Iulius^b. Iulius^c papa^c cap.^d VI.^d

Romana ecclesia omnibus maior et prelata est ecclesiis, quę non solummodo canonum et sanctorum patrum decretis, sed domini nostri^e salvatoris^e voce singularem obtinuit principatum, 'Tu es, inquiens, Petrus et super hanc petram hedificabo ecclesiam meam' et^f reliqua^f. Porro dudum a sanctis apostolis successoribusque eorum in prefatis antiquis decretum fuerat statutis, quę hactenus sancta et universalis apostolica tenet ecclesia, non oportere preter sententiam^g Romani pontificis concilia célébrari nec episcopum^h damnari, quoniam sanctam Romanam ecclesiam primatum omnium ecclesiarum esse voluerunt, et sicut beatus Petrus apostolus primus fuit omnium apostolorum, ita et hęc ecclesia suo nomine consecrata Domino instituente primatusⁱ sit et caput ceterarum et ad eam quasi ad matrem atque apicem omnes maiores ecclesię causę et iudicia episcoporum recurrent eiusque iuxta terminum sumant sententiam nec extra Romanum quicquam ex his decerni debere pontificem.

- a) *davor* Iulius papa *M.*
- b) *fehlt hier* *MV.*
- c) *fehlt hier* *MK.*
- d) *fehlt* *CV.*
- e) *salvatoris nostri* *CRV.*
- f) *fehlt* *K.*
- g) *conscientiam C; durch Rasur korr. in conscientiam R.*
- h) *episcopos* *K.*
- i) *primatum* *RV.*

7. Anacletus cap.^a XXX.^a

Beato apostolo^b Petro^b data est societas beatissimi Pauli vasis electionis, qui non diverso, sicut heretici garriunt, sed uno tempore uno eodemque die gloriosa morte cum Petro in urbe Roma sub cesare Nerone agonizans coronatus est et pariter supradictam Romanam ecclesiam Christo domino consecrarunt eamque omnibus urbibus in^c universo mundo sua presentia atque venerando triumpho pretulerunt. Est ergo prima beati Petri apostoli sedes Romana ecclesia, non habens maculam neque rugam nec^d aliquid huiusmodi.

a) folgt idem dicit M; fehlt K.

b) Petro apostolo MV.

c) fehlt CV.

d) neque CV.

<7a.^a Dilectissimis fratribus universis episcopis orientalibus Gelasius.

Cum constet semper ad sedis apostolice huiusmodi personas aut discussas vel esse purgatas^b aut sic ab aliis, quibus competebat, episcopis absolutas, ut tamen absolutio earum ex sedis apostolicę consensione penderet, ubi utrumque defuit, nec discussionem legitimam nec purgationem^c firmam ac^d per hoc receptionem fuisse constat indebitam.>

a) *Das ganze Kap. fehlt MK.*

b) pregravatas C.

c) pregrivationem C.

d) hac CV.

8. Gelasius omnibus orthodoxis^a.

Post propheticas et evangelicas atque apostolicas scripturas, quibus ecclesia catholica per gratiam Dei fundata est, etiam illud intimandum putavimus quod, quamvis universe per horbem catholicę ecclesię unus^b thalamus Christi sit^c, sancta tamen Romana catholica et apostolica ecclesia nullis synodis constitutis ceteris ecclesiis prelata est, sed evangelica voce domini et salvatoris nostri primatum obtinuit, "Tu es Petrus^d, inquiens^d, et super hanc petram hedificabo ecclesiam meam et^e reliqua^e!"

a) *dabei Rubrik A.* epistola prima *M.*

b) *unuus M.*

c) *sint C.*

d) *inquiens Petrus K.*

e) *fehlt K.*

9.^a Leo primus sancte synodo quę apud Ephesum convenit.

Religiosa clementissimi^b principis fides, sciens ad suam gloriam maxime pertinere, si intra ecclesiam catholicam ullius erroris germen exsurgeret, hanc reverentiam divinis detulit institutis, ut ad sancte dispositionis effectum auctoritatem apostolicę sedis adhiberet, tamquam ab ipso beatissimo Petro cuperet declarari, quid in eius confessione laudatum sit, quando dicente Domino: 'Quem dicunt homines esse filium hominis?' Varias quidem diversorum opiniones discipuli commemorarunt. Sed cum ab eis, quid ipsi crederent, quereretur, princeps apostolorum plenitudinem fidei brevi sermone complexus^c, 'Tu es Christus, inquit, filius Dei vivi.' Hoc est: tu es, inquam, verus in deitate, verus in carne et salva gemina proprietate nature utrumque unus. Propter quod ei^d respondetur^d a Domino: 'Beatus es, Sýmon Bariona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus, qui est in celis. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus et super hanc petram hedificabo ecclesiam meam et^e porte inferi non prevalebunt adversus eam^e. Nimis autem a compage huius hēdificationis alienus est, qui et beati Petri confessionem non capit et Christi evangelio contradicit.

a) ferner Rubrik Item de eodem CR; hier Titel 3 V.

b) clementissime M.

c) coplexus M.

d) respondetur ei KV.

e)-e) fehlt K.

10. Damasus servus servorum Dei atque per gratiam eius episcopus sancte catholicę atque apostolicę ecclesię urbis Romę Stephano^a archiepiscopo^a. Cap.^b VIII.^b

Scitis, fratres karissimi, firmamentum a Deo fixum et immobile atque titulum lucidissimum suorum sacerdotum, id est omnium episcoporum apostolicam sedem esse constitutam et verticem ecclesiarum. Tu es enim, sicut divinum pronuntiat veraciter verbum, Petrus et super firmamentum tuum ecclesię columpnę, qui episcopi intelliguntur, confirmate sunt, et tibi claves regni celorum commisi^c atque ligare^d et^d solvere^d potestatem, quę in celis sunt et quę in terris, promulgavi.

a) *fehlt V.*

b) *fehlt K.*

c) *corr. aus commissi CR; commisso V.*

d) *ligandi et solvendi K.*

III.^a De puritate fidei Romane ecclesię.

1. Lucius episcopis omnibus^b.

A recta ergo fide et apostolico tramite propter ullam perturbationem nolite recedere, scientes quia iuxta salvatoris sententiam 'beati sunt, qui persecutionem patiuntur propter iusticiam.' Hęc est apostolorum viva traditio, hec vera caritas, quę predicanda est et precipue diligenda ac fovenda atque fiducialiter ab omnibus tenenda. Hęc^c sancta et apostolica mater omnium ecclesiarum Christi ecclesia, quę per Dei omnipotentis gratiam a tramite apostolicę traditionis numquam errasse probatur nec hęreticis novitatibus depravanda succubuit, sed ut in exordio normam fidei Christiane percepit ab auctoribus suis apostolorum Christi principibus, illibata^d finetenus manet secundum ipsius domini salvatoris divinam pollicitationem, qui suorum discipulorum principi in suis fatus est evangelii: 'Petre, inquiens, ecce sathanas expetivit^e, ut cibraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando confirma fratres tuos.' Considereret itaque vestra excellens prudentia, quam^f bonum sit persistere in dispensatione vobis credita et in fide recta atque hęreticis et emulis Christi repugnare et numquam a veritatis tramite deviare, quoniam dominus et salvator noster omnium, cuius fides est, qui pro nobis mori non dubitavit et proprio nos suo redemit sanguine, qui fidem beati Petri non defecturam promisit et confirmare eum fratres suos ammonuit. Quod apostolicos pontifices meę exiguitatis predecessores confidenter fecisse semper cunctis est cognitum. Quorum et pusillanimitas^g mea licet impar^h et minima, pro suscepto tamen divina dignatione ministerio pedissęqua cupit existere. <Veⁱ enim erit nobis, qui huius ministerii bonus susceptum habemus, si veritatem salvatoris nostri Iesu Christi, quem^j apostoli predicaverunt, predicare neglexerimus. Ve erit nobis, si silentio veritatem oppresserimus, qui erogare numulariis iubemur, id^k est^k christianos populos imbuere et docere, et cetera.>ⁱ

a) Zahl fehlt KV.

b) folgt nachgetragen Cap. VII M.

c) cap. VIII am Rand nachgetragen M; Absatz mit Idem cap. VIII R.

d) korrig. aus illabata M.

e) folgt vos CRV.

f) q(uonia)m C.

g) am Rand vel pusillitas M; pusillanimitas C; folgt lic K.

h) parva K.

i)-i) fehlt MK.

j) que V.

k) eher ide(m) C.

2. Sixtus secundus papa^a Grato coepiscopo - Cap.^b I.^b

Memor sum^c me^c sub illius nomine ἐκκλησίᾳ presidere, cuius a domino Iesu Christo est glorificata confessio et cuius fides nullam umquam fovet, sed omnes quidem hereses destruit. Intelligo autem mihi aliter non licere, quam ut omnes conatus meos ei cause, in qua universalis ἐκκλησίᾳ salus infestatur, impendam.

a) *fehlt CRV.*

b) *fehlt K.*

c) *korrig. aus summe MCRV; summe K.*

3. Marcus papa. Cap.^a I.^a

De capitulorum namque numero Niceni concilii, quibus vos interfuisse litteris vestre
fraternitatis significastis, a nostris, qui una vobiscum interfuerunt, diligentioribus requisivimus
collocutionibus, qui ita, ut vestre testate sunt littere, omnem nobis ordinem exposuerunt et
vestram epistolam per omnia veram esse testificati fuerunt, non ut nos aliquid sinistrum vestra
ex parte arbitraremur, sed nos et vos illosque absque ulla in posterum titubatione unum sentire
obtaremus et sancta Romana ecclesia, que semper immaculata mansit et Domino providente et
beato apostolo^b Petro^b opem ferente in futuro manebit, sine ulla hereticorum insultatione firma
et immobilis omni tempore persistit.

a) fehlt K.

b) Petro apostolo KV.

4. Iohannes Constantinopolitanus episcopus Hormisde pape^a.

Prima salus est recte fidei regulas custodire et a patrum traditione nullatenus deviare, quia non potest domini nostri Iesu Christi pretermitti sententia^b dicentis: 'Tu es Petrus et super hanc petram h̄edificabo ecclesiam meam.' Hęc quę dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in sede apostolica inviolabilis semper catholica custoditur religio.

a) *dazu Rubrik Alias Eusebius papa Cap. XVIII. M.*

b) *sententiam M.*

5. Augustinus Eleusio et Gramatino.

Habebat Cartago^a episcopum, qui posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret et Romanę ecclesię, in qua semper apostolicę cathedrę viguit principatus, et ceteris terris, unde evangelium ad ipsam Africam venit, per comminatorias litteras esse convictum, ubi paratus esset causam suam dicere.

a) Cantago *M.*

6. Ieronimus.

Hec est fides, papa beatissime, quam in catholica ecclesia didicimus quamque semper tenuimus, in qua si minus perite aut parum caute forte aliquid positum est, emendari cupimus a te, qui Petri et fidem et sedem tenes. Si autem hec nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quicumque me culpare voluerit, se imperitum vel malivolum vel etiam non catholico nomine hereticum comprobabit.

7. Eusebius papa^a.

In sede apostolica extra maculam semper est servata religio.

a) *Rubrik Cap. XVIII. R.*

IV.^a De electione et ordinatione Romani pontificis.

1. Simachus papa^b generali residens^c synodo^c dixit^d.

Propter frequentes ambitus quorundam et ecclesię nuditatem vel populi collisionem, quę molesta et iniqua^e incompetenter episcopatum desiderantium generavit aviditas, ut extinguitur presumptio, tam pernitiosa futuris temporibus, constituit sancta synodus, ut si quis presbiter aut diaconus aut clericus papa^f incolomi et eo inconsulto aut subscriptionem pro Romano pontificatu commodare aut pitatia promittere aut sacramentum prebere temptaverit aut aliquod certe suffragium polliceri vel de hac causa privatis conventiculis factis deliberare aliquid atque decernere presumserit, loci sui dignitate vel communione privetur.

a) *Titel am Rand M; Zahl fehlt K.*

b) *folgt in CR; ganze Rubrik fehlt V.*

c) *sinodo residens CR.*

d) *Inskription fehlt V.*

e) *folgt et CRV.*

f) *papę K.*

2. Idem^a. Cap.^b III.^b

Si, quod absit, transitus pape inopinatus evenerit, ut de sui electione successoris non possit ante decernere, si quidem in unum totius inclinaverit ecclesiastici ordinis electio, consecretur electus episcopus. Si vero, ut fieri solet, studia ceperint esse diversa eorum, de quibus certamen emerserit, convincat sententia plurimorum, sic tamen ut sacerdotis careat, qui captus promissione, non recto iudicio de electione decreverit.

a) *fehlt CV.*

b) *fehlt KCV.*

3. Idem^a. Cap.^b IIII.^b

Propter occultas fraudes et coniurationum secretas insidias, quas^c sententia huius distinctionis consequitur, si quis ad ecclesiasticam pertulerit noticiam consilia eorum, qui contra hanc synodum^d de pontificali egerint ambitu, et rationabili probatione convicerit participes actionis huiusmodi^e, non solum purgatus ab omni culpa sit, sed etiam remuneratione, quę non indigna sit, sublevetur. Universa synodus surgens acclamavit placere omnia.

- a) Nicholaus *K*; fehlt *V*.
- b) fehlt *KCV*.
- c) qua *M*.
- d) korr. aus synodo *M*; synodo *K*.
- e) huiuscemodi *C*.

4. Nicholai^a pape concilio episcoporum XIII. De^b eadem^b re^b.

Si quis apostolicę sedi sine concordi et canonica electione cardinalium eiusdem ac deinde sequentium clericorum religiosorum intronizatur, non papa vel apostolicus, sed^c apostaticus^c habeatur^c. Et ut moriente Romano pontifice vel cuiuscumque civitatis nullus presumat facultates eorum invadere, sed successoribus eorum integre reserventur.

a) Nicolai *korr.* in Nicolaus C.

b) am Rand M; fehlt KCV.

c) habeatur sed apostaticus CV.

5. Eiusdem de eadem re.

Si quis peccunia vel gratia humana aut populari seu militari tumultu sine concordi et canonica electione cardinalium et sequentium religiosorum clericorum fuerit apostolicę sedi intronizatus, non apostolicus, sed apostaticus habeatur, liceatque cardinalibus cum aliis Deum timentibus clericis et laicis invasorem et^a anathematizare et humano auxilio et studio a sede apostolica pellere, et quem dignum iudicaverint, reponere. Quod si hoc intra urbem nequierint, auctoritate apostolica extra urbem congregati in loco, qui eis placuerit, electionem faciant, concessa electo auctoritate regendi et disponendi res et utilitatem sanctę Romanę ecclesię iuxta qualitatem temporis, quasi iam^b intronizatus sit^c.

- a) etiam *RV.*
- b) *folgt* sit *C.*
- c) *folgt* optineat *C.*

6. <Ex sinodus^a Stephani II. in actione III.>^b

Oportebat^c ut hęc sacrosancta domina nostra Romana ecclesia, iuxta quod a beato Petro et eius successoribus institutum est, rite ordinaretur, ut in apostolatus culmen unus de cardinalibus presbiteris aut diaconibus consecraretur^d.

a) *so R.*

b) *diese Inschrift vor dem nächsten Kapitel M; hier statt dessen Idem CV; Inschrift hier nur R; kein Absatz MK.*

c) Portebat, *O; nachträglich übergeschrieben M.*

d) *consacraretur M.*

7. <Ex^a synodus^b Stephani secundi in actione III.>

Stephanus tertius natione^c Siculus congregatis episcopis totius Tuscię atque Campanię, considentibus pariter XII episcopis Francorum et Romanis presbiteris, in presentia totius cleri^d et populi concilium fecit in basilica Constantiniiana, in quo^e dampnavit Constantinum neophitum invasorem sedis apostolice et inscriptiones eius et gesta decretorum. Et allatis sacratissimis canonibus eisque^f liquido perscrutatis prolata est sententia ab eodem concilio sub anathematis interdictu^g, ut nullus umquam laicorum neque ex alio ordine presumat, nisi per distinctos gradus ascendens diaconus aut presbiter factus fuerit cardinalis, ad sacrum pontificatus honorem promoveri.

- a) *Die Inschrift fehlt hier KR; statt dessen hier schon Titel 5 R; nur Ex sinodo Stephani pape CV.*
- b) *so M.*
- c) *natus CRV.*
- d) *korr. aus clerus M.*
- e) *qua C; korr. in qua R.*
- f) *eiisque M; korr. aus eiusque R.*
- g) *interdictum MK.*

V.^a Quod ad papam pertinet regimen omnium ecclesiarum^b.

1. Leo^c episcopus universis episcopis per Siciliam constitutis in Domino salutem. <Cap.^d I.^d>

Divinis preceptis et apostolicis monitis incitamus, ut pro omnium ecclesiarum statu impigro vigilemus effectu^e, ac si quid usquam reprehensione invenimus obnoxium, celeri sollicitudine^f aut ab ignorantie imperitia aut a presumptione^g usurpatione revocemus, quia beati apostoli Petri sedes^h vobis sacerdotalis materⁱ dignitatis est et^j ecclesiasticę magistra rationis.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *Titelüberschrift in R zweimal: hier und vor I 4, 7.*

c) *folgt V. M; folgt quintus durchgestrichen C.*

d) *anscheinend nachgetragen M; fehlt KCV; schon bei I 4, 7, dann durchgestrichen R.*

e) *affectu C.*

f) *folgt ab K.*

g) *presumptionis CRV.*

h) *folgt que CRV.*

i) *folgt est CRV.*

j) *etiam CRV.*

2. Gregorius papa Gaudentiano^a episcopo Nolano. In epistola XII. lib. V.^a

Quoniam Festus Capuane ecclesię episcopus in Romana civitate positus de hac luce migravit, cure nobis fuit, quę universis ecclesiis a nobis impenditur, ad fraternitatem tuam presentia scripta dirigere, ut memorate ecclesię visitator accedas, sic tamen ut nichil de provectionibus clericorum reditu ornatu ministeriisque, vel quicquid prefati loci esse poterit, a quoquam presumi patiaris. Sed omnem vigilantiam atque cautelam circa clerum plebemque eiusdem ecclesię exhibere te convenit, ut in vigiliis obsequioque ecclesiastico sedule ac devote debeant Deo servire.

a)-a) fehlt K.

3. Siricius papa orthodoxis episcopis per diversas provincias constitutis salutem. Cap.^a I.^a

Cogitantibus nobis mecum divini iudicii, fratres karissimi, et post vitam hanc unumquemque, prout gesserit, recepturum, quid veniat in querelam, tacere non licuit, sed nobis loqui necessitas imperavit, dicente propheta: 'Exalta ut^b tuba vocem tuam', et cui omnium ecclesiarum cura est, si^c dissimulem, audiam^d Domino^e dicente^e: Reiecistis mandatum Dei, ut traditiones vestras statuatis.

- a) *fehlt K.*
- b) *quasi K.*
- c) *scheint nachgetragen M.*
- d) *folgt getilgt domino M.*
- e) *korrig. in Dominum dicentem M; Dominum dicentem C; domino dicentem V.*

4. Leo episcopus urbis Romę Anastasio episcopo Thessalonicensi. Cap.^a I.^a

Quanta fraternitati tuę a beatissimi Petri apostoli auctoritate^b commissa sunt et qualia etiam nostro tibi favore sint credita, si vera ratione perspiceres et iusto examine ponderares, multum possemus de iniunctę tibi sollicitudinis devocatione^c gaudere, quoniam sicut predecessores mei predecessoribus tuis, ita etiam ego dilectioni tuę priorum secutus exemplum vices mei moderaminis delegavi, ut curam, quam universis ecclesiis principaliter ex divina institutione debemus, immitator nostre mansuetudinis effectus adiuwares.

a) *fehlt K.*

b) *actoritate M.*

c) *korr. in devotione M; evocatione C; devotione R; devacionis V.*

5. Zephirinus. Cap.^a X.^a

Tantam a domino huius sanctę^b sedis^b et apostolicę ecclesię fundatore beato Petro principe apostolorum accepimus fiduciam, ut pro universali Christi sanguine redempta ecclesia impigro vigilemus affectu et omnibus Domino famulantibus succurramus et cunctis pie viventibus apostolica^c opem^c feramus^c auctoritate.

a) *fehlt K.*

b) *sedis sancte K; sanctę fehlt CV.*

c) *opem feramus apostolica K.*

6. Iulius. Cap.^a XV.^a

Michi, cui vice principis apostolorum universalis ecclesię cura commissa est, summopere providendum est, ne talia deinceps fiant, quoniam ideo huic sanctę sedi prefata privilegia sunt concessa tam de congregandis conciliis et iudiciis ac restitutionibus episcoporum quam et de summis ecclesiarum negotiis, ut ab ea omnes oppressi auxilium et iniuste dampnati restitutionem sumant et talia ab impiis nec presumantur absque ultione nec exerceantur absque sua dampnatione.

a) fehlt K.

7. Liberius papa. Cap.^a I.^a

Olim et ab initio tantam percepimus a beato Petro apostolorum principe fidutiam, ut habeamus auctoritatem pro universalis ecclesia ad rectam defendendam fidem, quatenus nulli liceat statum ecclesię commovere ad lesionem recte credentium absque sui periculo honoris.

a) fehlt K.

VI.^a Nullum episcopum ordinandum^b vel^c dampnandum nisi per pontificem Romanum.

1. Gregorius Iohanni subdiacono. <Epistola^d XXX. lib. III.>^d

Quanto apostolica sedes^e auctoritate^f cunctis prelata constat ecclesiis, tanto^g inter multiplices^h curasⁱ et illa nos valde sollicitat, ubi ad consecrandum antistitem nostrum expectatur^j arbitrium. Defuncto igitur Laurentio ecclesie Mediolanensis episcopo sua nobis relatione clerus innotuit in electione se filii nostri^k Constantii diaconi sui unanimiter consensisse. Sed quoniam eadem non fuit subscripta relatio, ne quid, quod ad cautelam pertinet, omittamus, siccirco huius precepti auctoritate^l suffultum Genuam^m teⁿ proficisci necesse est. Et quia illic multi Mediolanensium coacti barbarica feritate consistunt, eorum te voluntates oportet convocatis eis in communis perscrutari et, si nulla eos diversitas ab electionis^o unitate distinguit, si quidem in^p predicto filio nostro Constantio omnium voluntates atque consensum perdurare cognoscis^q, tunc eum a propriis episcopis, sicut antiquitatis mos exigit, cum nostrę auctoritatis assensu^r solaciante Domino facias consecrari, quatenus huiusmodi^s servata consuetudine et apostolica sedes proprium vigorem retineat et a se concessa aliis sua iura non minuat.

a) *Zahl fehlt KR.*

b) *ord(ine) C.*

c) *fehlt C.*

d)-d) *nur M.*

e) *sede K.*

f) *actoritate M.*

g) *folgt et K.*

h) *korrig. aus multiplicis M.*

i) *korrig. aus curam M; cura K.*

j) *expectetur C.*

k) *fehlt CV.*

l) *auctoritatem M.*

m) *genu ante K; Ianuam te C.*

n) *korrig. aus electione M; electione K.*

o) *fehlt CV.*

p) *cognoscitis CV.*

q) *consensu K.*

r) *huimodi R.*

2. Gregorius Constanti^e august^e. In epistola XXXIIII.^b lib.^c V.^a

Omnipotens Deus, qui pietatis nostr^e^d cor su^e dextera maiestatis tenet, et nos ex vobis protegit et vobis pro temporalibus actibus eternae premia remunerationis parat. Nam Saviniano diacono responsali meo scribente cognovi, in causis beati Petri apostolorum principis contra quosdam superbe humiles ficte^e blandos quanta se iusticia vestra serenitas impendat; et in redemptoris nostri largitate confido, quia bonum hoc in serenissimo domino et piissimis filiis, in cœlestis quoque patri^e retributione recipietis. Nec dubium est peccatorum vinculis solutos eterna^f vos^f bona recipere, quæ in causis eius ecclesiæ ipsum vobis, cui potestas ligandi et solvendi data est, debitorem fecistis. Unde adhuc peto, ut nullius prevalere contra veritatem ypocrisin permittatis. Et infra:^g Salonitanæ vero civitatis episcopus me ac responsale^h meo nesciente ordinatus est; et facta res est, quæ sub nullis anterioribus principibus evenit. Quod ego audiens ad eundem prevaricatorem, qui inordinate ordinatus est, protinus misi, ut omnino missarum sollempnia cœlebrare nullo modo presumeret, nisi prius a serenissimis dominis cognoscerem, si hoc fieri ipsi iussissent. Quod ei sub excommunicationis interpositione mandavi. Et contempto me atque despecto, in audacia quorundam secularium hominum, quibus denudata sua ecclesia premia multa prebere dicitur, nuncusque missasⁱ facere^j presumit atque ad me venire secundum iussionem dominorum noluit. Ego autem preceptioni pietatis eius obediens eidem Maximo, qui me nesciente ordinatus est, hoc, quod in ordinatione sua me vel responsalem meum pretermittere presumpsit, ita ex corde laxavi, ac si me auctore^k fuerit ordinatus. Alia vero perversa illius, scilicet mala corporalia quæ cognovi, vel quia cum peccuniis, est electus vel quod^k excommunicatus missas facere presumpsit, propter Deum inrequisita preterire non possum. Et infra: Et si ad me venire diu distulerit, exercere in eo distinctionem canonicam nullo modo cessabo.

a)-a) fehlt K; Constanti^e CV.

b) XXXIII. CV; XXX. R.

c) liber C.

d) vestr^e CR.

e) fictos K.

f) vos eterna K.

g) Absatz CRV.

h) responsali K.

i) facere missas K.

j) actoritate korr. in actore M.

k) quia K.

3.^a Victor Romanę ac^b universalis^b ἡκκλησίę^b episcopus Theophilo episcopo et cunctis fratribus Alexandrię Domino famulantibus salutem in Domino. Cap.^c IIII.^c

Ad apostolicam delatum est sedem ea vos^d iudicare, quę preter nostram vobis definire non licet auctoritatem, id^e est^e episcoporum causes. Quod ita constitutum esse liquet a tempore apostolorum et deinceps. Quamquam^f enim comprovincialibus episcopis accusati causam pontificis scrutari liceat, non tamen definire inconsulto Romano pontifice permissum est, cum beato Petro apostolo non ab alio quam ab ipso dictum^g sit^g Domino^g: 'Quęcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cęlis.' Et^h alibiⁱ institutis legitur apostolicis: 'Si quis putaverit se a proprio metropolitano gravari, apud patriarcham vel primatem dioceseos aut pęnes universalis apostolicę ecclesię iudicetur sedem.' Nichil aliud est, frater, talis presumptio, nisi apostolorum suorumque successorum terminos transgredi eorumque decreta violari. Culpantur enim, ut scriptum est, frater^j, qui aliter circa episcopos iudicare presumunt, quam apostolicę sedis papę fieri placuerit.

- a) davor Titel 7 CRV.
- b) fehlt ac universalis K; ἡκκλησίę ac universalis C.
- c) fehlt KCV.
- d) vobis K.
- e) eher ide(m) MKC.
- f) am Rand In V cap. M.
- g) sit Domino dictum C.
- h) am Rand In VI. cap. M.
- i) folgt nachgetragen in C.
- j) folgt Theophile R; idest teophile V.

4. Gregorius^a. Iohanni^b episcopo^b Corinthiorum^b.

Equitatem atque sollicitudinem Secundini fratris et coepiscopi nostri, quę olim nobis bene est cognita, etiam series indicata monstravit. In qua re valde placuit letosque nos reddidit, quia in causa Anastasii quondam episcopi, quam ei examinandam iniuncximus, vigilantiam suam diligenter exercuit et cognita crimina, ut iusticia poscebat^c et oportuit, vindicavit. Sed in his omnibus gratias omnipotenti Deo referimus, qui desistentibus quibusdam accusatoribus cognitioni eius veritatem, ne tantorum causa facinorum latere potuisset, ostendit. Quoniam vero in eadem sententia, in qua suprascriptum^d Anastasium iuste dampnatum constat atque depositum, sic quasdam suprascriptus frater et coepiscopus noster ultus personas^e est, ut nostro arbitrio reservaret. Iccirco quid de eis tenendum servandumque sit, presenti epistola signare perspeximus. Paulum itaque diaconum latorem presentium, quamvis culpa sua vehementer confundat atque redarguat, quod deceptus promissione ab accusatione quondam episcopi sui destiterit et cupiditatis studio silere contra animam suam potius quam prodere vera consensit, tamen quia plus pios esse nos convenit quam districtos, hanc ei culpam ignoscimus atque eum in ordine locoque^f suo^f recipiendum esse censemus. Nam ei a tempore prolate^g sententię afflictionem, quam pertulit, credimus ad vindictam huius posse culpe sufficere.

a) Gregorius zweimal C.

b) fehlt KV; Iohanni episcopo chorintho C; folgt in epistola L; libro V. R.

c) posscebat M.

d) supradictum M.

e) korr. aus personat .. M; persona V.

f) suo locoque K.

5. Eleutherius. Cap.^a II.^a

De accusationibus clericorum, super quibus consulti sumus, quia omnes eorum accusations difficile est ad sedem apostolicam deferre, finitiva episcoporum tantum huc iudicia deferantur et huius sancte sedis auctoritate finiantur, sicut ab apostolis eorumque successoribus multorum consensu episcoporum iam definitum est. Nec in eorum ecclesiis alii aut proponantur aut ordinentur, antequam hic eorum iuste terminentur negotia.

a) scheint nachgetragen M; fehlt KCV.

6. Zepherinus. Cap.^a II.^a

Patriarche vero vel primates accusatum discutientes episcopum non ante sententiam proferant finitivam, quam apostolica fulti auctoritate aut se ipse reum confiteatur aut per innocentes et regulariter examinatos convincatur testes.

a) fehlt K.

7. Idem. Cap.^a V.^b

Nullum episcoporum sententia non a suo data iudice constringat, quia et leges seculi id ipsum fieri precipiunt. Sibi^c enim iudices quilibet episcopus accusatus, si necesse fuerit, eligat, a quibus eius causa iuste iudicetur, nec prius audiatur aut excommunicetur vel iudicetur, quam ipsi per se elegantur et regulariter vocatus ad suorum primo conventum episcoporum per eos eius causa iuste audiatur et rationabiliter discernatur. Finis^d vero eius causę ad sedem apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur, nec antea finiatur, sicut ab apostolis vel successoribus eorum olim statutum est, quam eius auctoritate fulciatur^e.

a) *fehlt KCV.*

b) *korr. aus IIII. M; fehlt KCV.*

c) Hpi M; Xpi KV; *auf Rasur R.*

d) *am Rand Cap. VI. M.*

e) *korr. aus finiatur M.*

8. Iulius cap.^a XVIII.^a

Decuerat vos iuxta prefatas regulas, ut si aliquid egissent contra suum ordinem^b, mandare nobis et expectare, quid ad vestra consulta rescriberemus; intantum ut si etiam quicquam grave intollerandumque comitterent, nostram prestolarentur censuram et nichil prius aut aliud decerneretis, quam quod nobis placere cognovissetis, ita ut a regulis prestitutis nulla aut negligentia aut presumptione recederetis. Cesset huiusmodi pressa nostra auctoritate presumptio, vitentur huiusmodi nocumenta, quia nequaquam talia patienter ferre possumus machinamenta, quoniam convenit nos paternarum sanctionum diligentes esse custodes. Merito namque causa nos respicit, si silentio faveamus errori, et insuper in sancta Nicena synodo constitutum est, ut nemo anathema in nostra suscipiatur accusatione nec illi, qui nos in sua nolunt^c recipere querela vel accusatione, cum^d nos super illos sciamus a Domino constitutos, non illos super nos, et sicut maior non potest a minore iudicari, ita nec colligari, quia rarum est omne quod magnum est. Portamus onera omnium qui gravantur, quinimmo hec portat in nobis beatus Petrus apostolus, cuius vice^e fungimur legatione et cuius regula informamur, quatenus eius fulti auxilio ab omnibus nunc et in perpetuum tueamur adversis.

- a) fehlt K.
- b) oro K.
- c) korrig. aus noluit M.
- d) eher eum R.
- e) vice nos korrig. in nos vice K.

9. Karissimo atque dilectissimo Paterno coepiscopo Felix primus episcopus in Domino salutem. Cap. IIII.

Placuit quatenus primates accusatum discutientes episcopum non ante sententiam proferant dampnationis, quam apostolica freti auctoritate aut reum se ipsum^a confiteatur aut per innocentes et canonicę examinatos regulariter testes convincatur. Aliter censemus irritam esse et iniustum episcoporum dampnationem et circa a synodo retractandam, ita ut oppressis ab omnibus in cunctis subveniatur causis.

a) ipse *CRV*.

10. Iulius, Cap. VIII.^a

Si quis ab hodierna die et deinceps preter huius sanctę sedis sententiam episcopum dampnare aut propria sede pellere presumpserit, sciat se inrecuperabiliter esse dampnatum et proprio carere perpetim honore; eosque qui absque huius sedis sententia sunt electi vel dampnati^b, huius sanctę sedis auctoritate scitote pristinam recipere communionem et in propriis restitui sedibus, quoniam et prius, a tempore scilicet apostolorum, hęc sanctę huic sedi concessa sunt et postea in Nicena synodo propter pravorum hominum infestationes atque hereticorum persecutions et insidiantium molimina fratrum sunt concorditer ab omnibus roborata, ut magis singuli prevideant, ne talia audeant perpetrare, et caveant, si non propter Deum et honorem fraternalium^c, tamen propter obprobrium hominum et ruborem suum atque canonicam ultionem, saltim hęc timore et verecundia compressa silentio comprimantur, amputato scilicet totius usurpationis excessu, quia nullus debet presumere quę sibi non videntur esse concessa. Quam in culpam nullo modo potuissestis incidere, si unde consecrationem honoris^d accipitis, inde legem totius observantię sumeretis et beati apostoli^e Petri^e sedes, quę vobis sacerdotalis mater est dignitatis, esset ecclesiasticę magistra^f rationis^f.

a) scheint korrig. aus VII. M.

b) dampdati M.

c) fratrum M.

d) fehlt M.

e) Petri apostoli CV.

f) magistrationis MK.

11. Damasus. Cap. XX.

Temere iudicat, si quis episcopum absque sedis apostolicę auctoritate condemnat, cum ei, ut paulo superius prelibatum est, hoc specialiter privilegium reservatum sit. Sed hoc iudicate magis, inquit, ne ponatis, offendiculum fratri vel scandalum. Patenter^a enim his et aliis innumerabilibus decretorum testimonii omnibus manifestum est non debere episcopum dampnare^b, licet eius perscrutetur opinio, donec iudicium de eo nostrę apostolicę^c auctoritatis, hoc est principis apostolorum Petri, cognoscat, utpote quoniam solus et pre omnibus creditus est atque accipere meruit a rege regum Christo Deo^d claves regni celorum ad aperiendum fidelibus et benivolis hominibus in eundem dominum nostrum et claudendum infidelibus et malivolis atque suis sacerdotibus^e et sanctę ecclesię suo pretioso sanguine redempte impugnatoribus sive nocentibus, quod utique et nos facere postulavit.

a) *am Rand Cap. XXI MK.*

b) *dampnari K.*

c) *nachgetragen M; fehlt C.*

d) *fehlt K.*

e) *sacerdototibus M; korr. aus sacerdotalibus R.*

12. Innocentius Aurelio et omnibus sanctis episcopis vel ceteris, qui in consilio Cartaginensi affuerunt, dilectissimis fratribus in Domino salutem.

In requirendis de his rebus, quas omni cum sollicitudine decet^a a sacerdotibus, maxime a vero iustoque et catholico tractari concilio, antique traditionis exempla servantes et ecclesiasticę memores disciplinę nostrę religionis vigorem non minus nunc in consulendo quam ante pronuntiareti vera ratione firmitatis^b, qui ad nostrum referendum approbandum^c esse iudicium, scientes quod apostolicę sedi, cum omnes hoc loco preposito^d ipsum sequi desideremus apostolum, debeatur, a quo ipse episcopatus et tota auctoritas nominis huius emersit. Quem sequentes tam mala iam dampnare novimus quam probare et^e laudare laudanda. Vel id revera^f quod patrum instituta sacerdotali custodientes auxiliig officio, non cassetis^h esse calcanda, quod illeⁱ non humana sed divina decrevere sententia, ut quicquid quamvis de disiunctis remotisque provintiis cogeretur, non, prius ducerent finiendum quod veniret, nisi^k ad huius sedis noticiam perveniret^k, ut tota huius auctoritate iuxta quę fuerit pronuntiatio firmaretur, indeque sumerent cetere ecclesię^l, velut^m de natali suo fontę aquę cuncte procederent et per diversas totius mundi regionesⁿ puri capitis incorruptę manerent^o, quid precipere, quos abluere^p, quos velut in ceno inemundibile^q sordidatos mundis digna corporibus unde vitaret.

- a) debet *K.*
- b) firmatis *R.*
- c) approbatis *CRV.*
- d) prepositi *CRV.*
- e) vel *CR.*
- f) vera *MK.*
- g) *fehlt CRV.*
- h) cēssetis *C;* censetis *V.*
- i) quę *R;* que *CV*
- j) illi *CRV.*
- k)-k) *fehlt M.*
- l) *folgt que CRV.*
- m) *korr., vorher anscheinend velud M.*
- n) *folgt de fonte CRV.*
- o) manarent *C;* manerent *korr. in manarent RV.*
- p) *folgt deberent RV.*
- q) inemundabili *CRV.*

VII.^a Quod irritum est quicquid in apostolica sede absque apostolico decernitur.

1. Symachus papa in synodo. Cap.^b II.^c

Si cuiuslibet provincię sacerdotes intra suos terminos concilio habito, quicquid sine metropolitani sui antistitis auctoritate testati fuerint, irritum esse debere patres sancti sancixerunt, quanto magis quod in apostolica sede non existente presule, qui prerogativum beati meritis apostoli Petri per universum orbem primatum obtinens sacerdotii statutis synodalibus consuevit tribuere firmitatem, a laicis licet consentientibus aliquantis episcopis, qui tamen pontifici, a quo consecrari^d probantur, preiudicium inferre non potuerunt, presumptum fuisse cognoscitur, viribus carere non dubium est nec posse inter ecclesiastica ullo modo statuta censerri.

a) *Titel 7 fehlt hier CV (s. I 6, 3); Zahl fehlt K.*

b) *Capitula C; fehlt KR.*

c) *fehlt KR.*

d) *consecrati C.*

VIII.^a De appellanda sede apostolica.

1. Sextus secundus Grato coepiscopo^b.

In hac sancta sede dudum a multis episcopis constitutum erat et modo ad vestrum et ceterorum fratrum auxilium denuo roboratum est, ut omnes episcopi, qui in quibusdam gravioribus pulsantur vel criminantur causis, quotiens necesse fuerit, libere apostolicam appellant sedem atque ad eam quasi ad matrem confugiant, ut ab ea, sicut fuit semper, pie fulciantur defendantur et liberentur. Cuius dispositioni omnes maiores ecclesiasticas causas et episcoporum iudicia antiqua apostolorum eorumque successorum atque canonum auctoritas reservavit, quoniam culpantur episcopi, qui aliter erga fratres egerint, quam eiusdem sedis papæ fieri placuerit. Unde placuit ut accusatus vel iudicatus a comprovincialibus in aliqua causa episcopus licenter appellet et adeat apostolicę sedis pontificem, qui aut per se aut per vicarios suos eius retractari negotium procuret, et dum iterato iudicio pontifex causam suam agit, nullus alias in loco eius ponatur aut ordinetur episcopus, quoniam quamquam comprovincialibus episcopis accusati causam pontificis scrutari liceat, non tamen diffiniri inconsulto Romano pontifice permisum est, cum beato Petro apostolo non ab alio quam ab ipso dictum sit Domino: 'Quęcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in celis.' Cap.^c III.^c Et si quis putaverit se a proprio metropolitano gravari, aput primatem dioceseos aut penes universalis apostolicę ecclesię papam iudicetur.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *dazu Cap. II. M; Cap. III, die Zahl wieder getilgt V.*

c) *am Rand MK; Absatz CRV.*

2. Fabianus episcopus urbis Rome omnibus episcopis salutem. Cap. XV.^a

Si in rebus secularibus suum cuiusque ius et proprius ordo servandus est, quanto magis^b ecclesiasticis^c dispositionibus nulla debet induci confusio. Quod hac observatione servabitur, si nichil potestati sed totum equitati tribuitur.

a) V. X. *CV*.

b) *über der Zeile in M; folgt in K.*

c) *fehlt V; nachgetragen R.*

3. Cap.^a XXVII.^b

Si quis iudicem adversum sibi senserit, vocem appellationis exibeat. Appellantem autem non debet afflictio ulla aut detentionis iniuriare custodia, sed liceat appellatori vitiatam^c causam^c appellationis remedio sublevare. Liceat etiam in causis criminalibus appellare nec vox appellandi denegetur ei, quem in suppicio sententia destinarit^d. Capitulo XXVIII. Pulsatus^e ante suum iudicem causas dicat et non ante suum iudicem pulsatus, si voluerit^f, taceat, et ut pulsatis, quotiens appellaverint, indutie dentur^g. <Ne^h quam sententia non a suo iudice dicta constringat^h.>

- a) Capitula C; *kein Absatz K.*
- b) XXVIII. CV.
- c) *korrig. aus vitiatura cause M.*
- d) *korrig. in destinaverit C.*
- e) *Absatz CRV.*
- f) *folgt getilgt tace (?) M.*
- g) *Rest der Seite (etwa 3/4 S.) leer gelassen M.*
- h)-h) *nur CRV.*

4. Domino beatissimo et honorabili sancto patri Felici sancte sedis apostolicę urbis Romę pape Athanasius et universi Egyptiorum Thebaidorum et Libiorum^a episcopi in sancta Alexandrina synodo gratia Dei congregati.

Ideo pater beatissime, quia semper^b antecessores nostri et nos a vestra apostolica sancta sede auxilium hausimus et nostri vos curam habere cognovimus, prefatam apostolicam et summam expetivimus iuxta canonum decreta sedem, ut inde auxilium capiamus, unde predecessores nostri ordinationes et dogmata atque subelevationes cęperunt. Ad eam quoque quasi ad^c matrem recurrimus, ut eius uberibus nutriamur, quoniam non potest mater oblivisci infantem suum. Sic et vos nolite oblivisci nos vobis commissos, quoniam non levibus nos inimici nostri implicuerunt et cottidie facere moliuntur afflictionibus et apprehendere ac ferris nos constringere minantur, nisi eorum consentiamus erroribus, quod vobis inconsulis nequaquam agere presumimus, canonibus quippe iubentibus absque Romano nos^d de maioribus causis nichil debere decernere pontifice. Ideoque ad propositum currentes et bravum properantes vestre apostolicę sedis imploramus auxilium, quia ut credimus non despexit Deus preces cum lacrimis sibi oblatas servorum suorum, sed ob id vos vestrosque predecessores, apostolicos videlicet presules, in summitatis arce constituit omniumque ecclesiarum eis curam habere precepit, ut nobis succurratis nosque tenentes, cui omne episcoporum iudicium est commissum liberare non negligatis. Nam scimus in Nicena magna synodo CCC^{tume} X^{cemf} et VIII^{tof} episcoporum ab omnibus concorditer esse roboratum non debere absque Romani pontificis sententia^f concilia célébrari nec episcopos dampnari.

a) Libidiorum *R*.

b) *korrig. aus* sepe *M*; sepe *K*; seper *V*.

c) *fehlt K*.

d) *vos K*.

e) trecentorum *KC*; trecentum *korrig. in* trecentorum *R*; trecentum *V*.

f) conscientia *C*; *gestrichen*, *dariüber* vel conscientia *R*.

5. Simachus.

Nefas est apostolice sedi supplicum preces oblatas despicere, sed ut condecet et privilegium nostrę^a sedis est, nos et illi canonicaliter convocemur et ante vos de nostris obiectionibus canonice cum omni probitate concertemus, sicut predecessores nostri penes vestros antecessores et sicut canonica in predicta sancta sinodo docent^b instituta et sicut paleati verbis per ventilabrum canonice examinationis, plenam purgationem in communi consistentes auditorio de maturis et nutrientibus catholice ecclesię dogmatibus, quę confirmant cor hominis, per confirmationem paternarum consequamur institutionum. Antiquis enim regulis censitum est, ut quicquid quamvis in remotis aut in longinquō positis provintiis super episcoporum querelis aut accusationibus ageretur, non prius retractandum aut accipiendum esset^c, quam ad noticiam alme sedis vestrę fuisse^d deductum, ut huius auctoritate iuxta quę fuisse pronuntiatio infirmaretur aut^e firmaretur^f, indeque sumerent normam, unde ecclesię sumsere^f predicationis exordium, ne passim ab insidiatoribus columne averterentur ecclesię. Certum est enim, quod eidem sedi vestrę in honore beatissimi Petri patrum decreta pecculiarem decrevere reverentiam olim^g pro rebus inquirendis atque determinandis, quas sollicite decet iusteque ab ipso presulum vertice examinare apostolico, cuius sollicitudo semper fuit et est tam mala dampnare quam probare laudanda.

- a) vestrę *KR.*
- b) docet *K.*
- c) esse *C.*
- d) fuisse *KRV.*
- e) am Rand nachgetragen *C.*
- f) korr. aus sumere *C.*
- g) d(e)i *KV.*

6. Simachus.

Legite, insanissimi, aliquando in^a illis^a preter apostolici apicis sanctionem aliquid constitutum et non de maioribus negotiis ad collationem siquidem occurrit^b prefate sedis arbitrio fuisse servatum. Sic enim habes. Si quis episcoporum iudicio comprovinciali depositus fuerit, Romanum adeat papam, si placet, et ipse, si videtur, reparet iudicia in opitulatione dampnati.

a) *eher nullis C.*

b) *occurrerit C; korr. in occurr(er)int R.*

7. Gregorius^a servus servorum Dei omnibus episcopis per diversas provintias constitutis.

Divinis preceptis et apostolicis saluberrimis incitamus monitis, ut pro omnium statu impigro vigilemus affectu, et quia cunctarum divina dispensatione ecclesiarum curam gerimus, omnibus nostra poscentibus suffragia apostolica auctoritate subvenire optamus, quoniam divine virtutis et infirmitatis^b humane sanctio^c est^c, ut omnium ecclesiarum negotia ad nostrę reparationis tendant^d effectum^e. Quapropter has ad vos litteras destinavimus, in quibus decreto nostro vestram rogantes caritatem mandamus, ut nichil prius de eo, qui ad sinum sanctę Romane confugit ecclesię eiusque implorat auxilium, decernatur, quam ab eiusdem ecclesię preceptum fuerit^f auctoritate, quę vices suas ita aliis impertivit ecclesiis, ut in partem sint vocate sollicitudinis, non in^g plenitudinem potestatis. Si autem, quod non arbitramur, a quoquam secus presumptum fuerit, ab officio cleri submotus apostolicę auctoritatis reus ab omnibus iudicetur, ne lupi, qui sub spetię ovium^h subintrarunt, bestiali sevicia quosqueⁱ audeant dilacerare^j et quod sibi fieri nolunt inferre aliis presumant.

- a) *dabei Rubrik Vacat K.*
- b) *korrig. aus infirmatis C.*
- c) *sanctione KV.*
- d) *tendat K.*
- e) *korrig. aus affectum C; affectum V.*
- f) *fehlt K.*
- g) *fehlt K.*
- h) *ouuum R.*
- i) *quousque K.*
- j) *fehlt K.*

8. Melciades. Cap.^a II.^a

Nullum iudicium iudicetis suspicionis arbitrio, sed primum probate et postea caritativam proferte^b sententiam, et quod non vultis vobis fieri, alteri non faciatis. Mementote semper sermonis Domini qui ait: 'Nolite iudicare, ut non iudicemini.' Nolite condempnare, ut non condempnemini^c. Episcopos nolite iudicare, nolite condempnare absque sedis huius auctoritate. Quod si feceritis, irrita erunt vestra iudicia et vos condempnabimini. Hoc enim privilegium huic sancte sedi a temporibus apostolorum statutum est conservare, quod illesum manet usque in hodiernum^d diem. Episcopos ergo, quos sibi Dominus elegit oculos et columpnas ecclesiæ esse voluit, quibus etiam ligandi et solvendi^e potestatem dedit, suo iudicio reservavit. Cap.^f III.^f Atque hoc privilegium beato clavigero Petro sua vice solummodo commisit^g, quod eius iuste prerogativum successit sedi futuris hereditandum atque tenendum temporibus, quoniam et inter beatissimos apostolos fuit quedam discretio potestatis, et licet cunctorum par electio foret^h, beato tamen Petro concessum est, ut aliis premineret et eorum, que ad querelam venirent, causas et interrogations prudenter disposeret. Quod Dei ordinatione taliter ordinatum esse credimus, ne omnes posteri eorum cuncta sibi vendicarentⁱ, sed semper maiores cause, sicut sunt episcoporum et potiorum cure negotiorum, ad unam beati Petri principis apostolorum confluenter^j, ut inde suscipiant finem iudiciorum, unde acceperunt inicium, institutionum, ne quando a^k suo^k discrepent^k capite. Cap.^l IIII.^l Si vero se viderit quisquam vestrum pregravari, hanc sedem appellat, huc recurrat, ut semper instituta fuit consuetudo. A^m quibusdam audivimus fratribus, quibus infesti eratis nimis, quod iurgia et discordia sint inter vos; propterea ista scripsimus vobis, mandantes ut ita teneatis, sicut ab apostolica sede tenenda mandantur^m.

a) fehlt R.

b) scheint korrig. aus proferre M.

c) korrig. aus condempnabimini M.

d) korrig. aus odiernum M.

e) solven mit Lücke K.

f) fehlt KV.

g) reservarit K.

h) fuerit K.

i) vendicaret M.

j) folgt sedem CV; dasselbe über der Zeile R.

k) discrepent a suo CV.

l) fehlt K; steht erst beim nächsten Satz am Rand CRV.

m)-m) fehlt M; am Rand Cap. IIII. Vacat. CRV.

IX.^a De potestatē papē sine synodo deponere episcopos restituere incardinare transmutare.

1. Felix tercius^b episcopus sancte ecclesię catholicę urbis Romę Acatio.

Multarum transgressionum reperiris obnoxius et in venerabilis concilii Niceni contumelia sepe versatus alienarum tibi provinciarum iura temerarię vendicasti, hereticos et pervasores atque ab hereticis ordinatos, et quos ipse dampnaveras atque ab apostolica sede petisti dampnari, non modo communioni tute recipiendos putasti, verum etiam ecclesiis aliis, quod nec de catholicis fieri poterat, presidere fecisti atque etiam honoribus, quod non merebantur, auxisti^c. Et quasi hęc minora tibi viderentur, in ipsam doctrinam apostolicę veritatis ausus tuos et superbiam tetendisti, ut Petrus, quem dampnatum a sancte memorię decessore meo ipse retuleras, sicut testantur adnexa, beati^d evangelistę sedem te iubente rursus invaderet et fugatis orthodoxis episcopis et clericis sui proculdubio similes ordinaret pulsoque eo, qui illic fuerat regulariter constitutus, captivam teneret ecclesiam. Felicem quoque deffensorem fidelissimum nobis necessitate^e faciente serius^f subsequutum indignum tuis oculis censuisti, eos quoque tecum litteris communicare testatus, quos constat hereticos. Habeto ergo cum his, quos libenter amplectaris, portionem et sententia presenti, quam per tuę tibi direximus ecclesię deffensorem, sacerdotali^g honore et communione catholica necnon etiam a fidelium numero segregatus sublatum tibi nomen et munus ministerii sacerdotalis agnosce, sancti spiritus iudicio et apostolica per^h nos^h auctoritateⁱ dampnatus nec iam anathematis vinculis exuendus.

a) *Zahl fehlt KR; Titel fehlt hier (s. I 9,9) CV.*

b) *fehlt R.*

c) *hauxisti M.*

d) *korr. aus beatę M.*

e) *korr. aus necessitatem M; necessitatem K.*

f) *korr. aus servus V.*

g) *korr. aus sacerdotale M.*

h) *über der Zeile nachgetragen M.*

i) *auctorica auctoritate M.*

2. Dilectissimis fratribus universis episcopis per Dardaniam constitutis Gelasius^a.

Cuncta per mundum novit ecclesia, quoniam quorumlibet sentenciis ligata pontificum sedes beati Petri apostoli ius habeat resolvi, utpote quę de omni ecclesia fas habeat iudicandi neque cuiquam de eius liceat iudicio^c iudicere^c. Siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellare voluerunt^d, ab illa autem nemo sit appellare permisso. Quapropter setis constet Achatium^e nullum habuisse pontificium sedis apostolice sentenciam sine ulla eius notacione solvendi. Qua certe synodo hoc ille presumpsit, quod nec si absque apostolica sede fas quidem haberet efficere posset? Cuius sedis episcopus, cuius metropolitanę civitatis antistes? Nonne parrochię^f Aradensis ecclesię? Si illi certe licuit sine synodo sentenciam apostolice sedis abrumpere nulla eius consolatione^g quesita, itane vero non licuit primę sedi Calcedonensi^h synodiⁱ constituta sicut decuit exequenti huiusmodi prevaricatorem sua auctoritate detrudere?

- a) *fehlt hier V.*
- b) *fehlt KR; folgt Gelasius CV.*
- c) *iudicare iudicio CV; durch Umstellungszeichen korr. in iudicare iudicio R.*
- d) *voluerint CRV.*
- e) *korr. aus Acatium M.*
- f) *parrochę M.*
- g) *consideratione CRV.*
- h) *so MKV; korr. in Calcedonensis C; Calcedonensius (?) korr. in Calcedonensis R.*
- i) *korr. aus sinodo C.*

3. Silverius Amatori^a episcopo^a.

Guilisarius patricius noster mandavit me ad se venire pacifice pro quibusdam ecclesiasticis dispositionibus in palacium pincis^b et ad primum et ad secundum velum retinuit^c omnem clerum et populum, qui mecum veniebat, et nullum permisit^d introire nisi me solum et Vigilium diaconem nostrum. Me vero vi retento et ante predictam^e patriciam^e deducto miserunt in exilium, in quo modo sustentor pane tribulationis et aqua angustię. Ego tamen non dimisi nec dimitto propterea offitum meum, sed cum episcopis, quos congregare potui, eos, qui talia erga me egerunt, anathematizavi et una cum illis apostolica et synodali auctoritate statui nullum umquam taliter decipiendum, sicut deceptus sum; et si aliquis deinceps ita deciperet ullum umquam episcoporum, anathema maranatha fieret in conspectu Dei et sanctorum angelorum^f.

- a) am Rand C; fehlt V.
- b) principis V.
- c) retinui C; tenuit RV.
- d) permisi C.
- e) korr. in predictum patricium M.
- f) angelo K.

4. Idem. In^a dampnatione Vigili.

Habeto itaque cum his, qui tibi consentiunt, plene dampnationis sententiam sublatumque tibi nomen et munus ministerii sacerdotalis agnosce, sancti spiritus iudicio et apostolica a nobis auctoritate dampnatus^b. Sic enim decet sanctorum patrum fidem in ecclesia servari catholica, ut quod habuit ammittat, qui inproba temeritate quod non acceperit assumpsit.

- a) *davor nochmals* Idem R.
- b) dampnatum (*Endung korr.*) C.

5. Dilectissimis fratribus per Hispaniarum provincias constitutis secundus Syxtus episcopus in Domino salutem. Cap. VII.

Fratres, quos timore terreno iniuste dampnastis, scitote a nobis iuste esse restitutos. Quibus ex auctoritate sancti Petri apostolica^a auctoritate^a omnia, quę eis ablata sunt, integerime reddi precipimus, si^b non vultis et vos et principes vestri a collegio nostro^c et membris ecclesię separari^b. Iusto enim iudicio Dei^d datur plerumque peccatoribus potestas, qua sanctos ipsius persequantur, ut qui spiritu Dei iuvantur et aguntur, fiant per laborum exercitia clariores.

- a) *fehlt KV.*
- b)-b) *am Rand nachgetragen M.*
- c) *vestro K.*
- d) *über der Zeile nachgetragen M.*

6. Iulius sancte Romane^a ecclesię episcopus Eusebio, Theognio, Theodoro, Berinto et ceteris orientalibus episcopis. Cap. XI.^b

Decuerat vos adversus sanctam Romanam et apostolicam ecclesiam limate et non ironice loqui, quoniam et ipse dominus noster Iesus Christus eam decenter alloquens ait: 'Tu es Petrus et super^c et reliqua. Habet enim singulari privilegio potestatem sibi concessam aperire et claudere ianuas cœlestis regni quibus voluerit. Quare miror vos tam audaces esse et tam impudenter^d egisse et terminos ac iura beati Petri apostolorum principis invasisse. Sui enim iuris erat, ut absque eius sancte^e sedis^f auctoritate nullus deberet aut concilia cœlebrare aut episcopos ad synodum convocare vel eos dampnare aut propriis pellere sedibus aut alias in eorum loco ordinare, quę omnia vos temerare non timuistis^f.

a) *folgt* et apostolicę *MKR*.

b) *XL R.*

c) *folgt hanc petram C; folgt hanc e. e. m. (ohne et rel.) V.*

d) *korr. in imprudenter M; imprudenter KRV.*

e) *sedis sancte CV.*

f) *folgt* Decuerat namque vos iuxta decreta sanctorum patrum mandare vobis et expectare, quid ad vestra consulta rescriberemus, in tantum ut, si etiam quicquam grave intolerandumque committerent, nostram prestolamini censuram et nihil prius aut aliud decerneretis, quam quod nobisplacere cognovissetis, ita ut a regulis prestitutis nulla aut neglegentia aut presumptione recederetis. *K.*

7. Gelasius episcopis per Dardaniam constitutis.

Nec illa^a preterimus, quod apostolicę sedi frequenter dictum est more maiorum etiam sine ulla synodo precedente exsolvendi^b quos synodus iniqua dampna verat, et dampnandi nulla existente synodo quos oportuit, habuerit facultatem. Sanctę memorię quippe^c Athanasium synodus orientalis addixerat^d, quem tamen exceptum sedes apostolica, quia dampnationi Grecorum non consensit, absolvit. Sanctę memorię nichilominus Iohannem Constantinopolitanum synodus etiam catholicorum presulum certe dampnaverat, quem simili modo sedes apostolica etiam sola, quia non consensit, absolvit. Itemque sanctum Flavianum pontificem Grecorum congregazione dampnatum pari tenore sola sedes apostolica, quoniam non consensit, absolvit. Potiusque, qui illuc receptus fuerat, Dioscorum sanctę sedis presulem sua auctoritate dampnavit et impiam synodus non consentiendo sola submovit, et pro veritate ut synodus Calcedonensis fieret, sola^e decrevit. In qua ut sola ius habuit absolvendi eos^f, quos synodica decreta perculerant^g, sic etiam sine synodo in hac eadem causa plurimos etiam^h metropolitanos^h dampnasse cognoscitur.